



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018
электронная почта: krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru

Заключение № 4
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки
Нижегородской области
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского
округа город Кулебаки Нижегородской области от 13.05.2022 №б/н
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа
город Кулебаки от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город
Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов»»

«11» мая 2022 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 13.05.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 года №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской

области» и иными правовыми актами, регулируемыми бюджетные отношения.

1. Общие положения

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, пояснительной запиской к проекту решения подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 5 мая 2022 года в электронном виде, что не соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области).

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 № 90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», внесение изменений в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки связано, с приведением доходной и расходной части бюджета городского округа в соответствие с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-3 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и собственным полномочиям.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

на 2022 год:

* общий объем доходов бюджета в сумме 1 575 330,4 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 11 745,5 тыс. рублей или на 0,6%;

* общий объем расходов в сумме 1 619 230,9 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателям действующего бюджета на 17 816,5 тыс. рублей или на 1,1%;

* дефицит бюджета в сумме 43 900,5 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) с ростом к показателю действующего бюджета на 6 071,0 тыс. рублей или на 16,0%.

На плановый период 2023 и 2024 годов:

* общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 453 857,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 2. Проекта решения);

* общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 453 857,5 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 20 153,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 40 242,8 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 2. Проекта решения);

* размер дефицита на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.» (подпункт «3») пункта 2. Проекта решения).

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
БЮДЖЕТ (утвержденный от 10.12.2021 № 90 с изменениями от 18.03.2022 № 17)			
ДОХОДЫ, всего:	1 563 584,9	1 452 059,4	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	460 766,4	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 104 013,8	965 484,7	906 885,1
Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5
Субсидии	232 022,2	99 001,9	68 672,5
Субвенции	552 348,7	546 139,7	547 313,3
Иные межбюджетные трансферты	3 463,6	779,0	801,8
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-1 195,3	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 601 414,4	1 452 059,4	1 421 643,9
из них (справочно):			
Программная часть	1 467 625,3	1 304 828,8	1 253 970,7
Непрограммные расходы	133 789,1	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы		20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	14 332,2	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	37 829,5	0,0	0,0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 6/н от 13.05.2022			
ДОХОДЫ, всего:	1 575 330,4	1 453 857,5	1 421 643,9
Налоговые, неналоговые доходы	460 766,4	486 574,7	514 758,8
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 115 759,3	967 282,8	906 885,1
- Дотации	316 179,3	319 564,1	290 097,5

Наименование	Бюджет на 2022 год	плановый период	
		2023 год	2024 год
- Субсидии	244 476,7	100 800,0	68 672,5
- Субвенции	551 562,8	546 139,7	547 313,3
- Иные межбюджетные трансферты	3 540,5	779,0	801,8
- Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-1 195,3	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	1 619 230,9	1 453 857,5	1 421 643,9
из них (справочно)			
Программная часть	1 484 792,1	1 306 626,9	1 253 970,7
Непрограммные расходы	134 438,8	127 077,1	127 430,4
Условно утвержденные расходы	0,0	20 153,5	40 242,8
Публичные нормативные обязательства	9 020,8	9 020,8	9 020,8
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	14 332,2	13 583,2	12 840,7
Резервный фонд Администрации города	5 000,0	1 614,7	1 969,4
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	43 900,5	0,0	0,0
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
ДОХОДЫ, всего:	+11 745,5	+1 798,1	0,0
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	+11 745,5	+1 798,1	0,0
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+12 454,5	+ 1 798,1	0,0
- Субвенции	-785,9	0,0	0,0
- Иные межбюджетные трансферты	+ 76,9	0,0	0,0
- Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	0,0	0,0	0,0
РАСХОДЫ, всего:	+ 17 816,5	+1 798,1	0,0
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+17 166,8	+1 798,1	0,0
Непрограммные расходы	+649,7	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
ДЕФИЦИТ всего:	+6 071,0	+126,1	+126,1

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения.

2. Доходы местного бюджета.

на 2022 год

Проектом решения предполагается на 2022 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 11 745,5 тыс. рублей или на 0,6%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 575 330,4 тыс. рублей.

Увеличение доходной части бюджета городского округа, связано с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета: за счет увеличения объема субсидий федерального бюджета в сумме 124,5 тыс. рублей, субсидий областного бюджета в сумме 12 330,0 тыс. рублей, уменьшением субвенций областного бюджета на сумму 785,9 тыс. рублей и увеличением иных межбюджетных трансфертов из фонда поддержки территорий (распоряжение Правительства Нижегородской области от 15.03.2022 № 218-р) в сумме 76,9 тыс. рублей.

По группе «Безвозмездные поступления» планируется увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 11 745,5 тыс. рублей или на 1,1% по сравнению с уточненными назначениями.

Динамика изменений местного бюджета на 2022 год по видам доходов представлена в таблице № 2.

Таблица №2
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Решение СД от 13.05.2022 б/№ (тыс. рублей.)	Закон Нижегородск ой области от 25.02.2022 № 7-3 "О внесении изменений в Закон Нижегородск ой области "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"	Закон Нижегородск ой области от 04.04.2022 № 18-3"О внесении изменений в Закон Нижегородск ой области "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"	Отклонение ("+", "- " от утвержденных значений)
Субсидии на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, по договорам социального найма	-48,8	0,0	2 404,2	+2 355,4

Субсидии на софинансирование разницы стоимости приобретения (строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования по действующей государственной региональной адресной программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной программы	+3 903,2	3 903,2	0,0	0,0
Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета	+70,0	1 122,6	0,0	+1 056,2
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	+8 037,9	8 037,9	0,0	0,0
Субсидии на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств федерального бюджета	+124,5	316,2	0,0	+191,7
Субсидии на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств областного бюджета	+367,4	932,7	0,0	+565,3
Итого субсидий	+12 454,5	14 312,6	2 404,2	х
Субвенции на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства за счет средств областного бюджета	-800,0	95,7	0,0	-704,3
Субвенции на возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники за счет средств областного бюджета	+1 055,0	1487,7	0,0	432,7
Субвенции на обеспечение жильем в форме предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти	-1 040,0	0,0	0,0	-1 040,0
Итого субвенций	-785,9	1 583,4	0,0	х

Иные межбюджетные трансферты из фонда поддержки территорий	+76,9			0,0
Итого межбюджетные трансферты	+76,9			0,0
всего	+11 745,5	15 896,0	2 404,2	х

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 575 330,4** тыс. рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

на 2023 год

Проектом решения предполагается на плановый период 2023 года увеличить объем доходов бюджета городского округа на 1 798,1 тыс. рублей или на 0,1%, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит 1 453 857,5 тыс. рублей.

По группе доходов «Безвозмездные поступления» проектом решения планируется увеличить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 1 798,1 тыс. рублей или на 0,2% по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями, производимое изменение связано с увеличением объема субсидий на сумму 1 798,1 тыс.рублей на софинансирование разницы стоимости приобретения (строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования по действующей государственной региональной адресной программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной программы (Закон Нижегородской области от 04.04.2022 № 18-3 «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»»)

Таблица №3
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Решение СД от 13.05.2022 б/№ (тыс. рублей.)	Закон Нижегородской области от 25.02.2022 № 7-3 "О внесении изменений в Закон Нижегородской области "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый	Закон Нижегородской области от 04.04.2022 № 18-3"О внесении изменений в Закон Нижегородской области "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый	Отклонение ("+", "- " от утвержденных значений)

		период 2023 и 2024 годов"	период 2023 и 2024 годов"	
Субсидии на софинансирование разницы стоимости приобретения (строительства) жилых помещений, сложившейся между их рыночной стоимостью и использованной при расчетах объемов софинансирования по действующей государственной региональной адресной программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и на софинансирование разницы между фактической выкупной ценой за изымаемое жилое помещение и ценой, установленной в рамках данной программы	+1 798,1	0,0	1 798,1	0,0
Итого субсидий	+1 798,1	0,0	1 798,1	0,0

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки на 2023 год, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме **1 453 857,5** тыс.рублей соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к проекту решения.

на 2024 год

Параметры бюджета 2024 года не меняются

3. Расходы местного бюджета

на 2022 год

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 17 816,5 тыс. рублей или на 1,1% и с учетом планируемых изменений составит 1 619 230,9 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице №4.

Таблица №4
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 18.03.2022 №17	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	111 543,0	111 267,9	-275,1	-0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 331,6	17 334,8	+3,2	+0,02

Национальная экономика	134 887,1	143 702,6	+8 815,5	+6,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	147 263,3	154 503,9	+7 240,6	+4,9
Охрана окружающей среды	270,0	265,5	-4,5	-1,7
Образование	1 003 866,7	1 005 537,4	+1 670,7	+0,2
Культура	99 494,8	100 309,9	+815,1	+0,8
Социальная политика	42 085,8	41 636,8	-449,0	-1,1
Физическая культура и спорт	42 228,6	42 228,6	0,0	0,0
Средства массовой информации	2 443,5	2 443,5	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО расходов	1 601 414,4	1 619 230,9	+17 816,5	+1,1

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2022 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета городского округа, за исключением разделов «Национальная экономика» увеличение составило – 6,5% и «Жилищно-коммунальное хозяйство»-увеличение 4,9%. Бюджетные ассигнования увеличиваются по 5 разделам бюджетной классификации, уменьшаются ассигнования по 3 разделам, общая сумма изменений составляет **17 816,5 тыс. рублей.**

Решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 347 751,7 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменение финансирования бюджетных ассигнований по 8-ти муниципальным программам на сумму 17166,8 тыс. рублей или на 1,2% от действующего решения (общее финансирование муниципальных программ предусматривается в сумме 1 484 792,1 тыс. рублей).

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2022 год по муниципальным программам представлены в таблице № 5:

Таблица №5
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 18.03.2022 №17	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	934 316,1	935 909,9	+1 593,8	+0,2
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	153 625,7	154 440,8	+815,1	+0,5

МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	67 317,0	67 317,0	0,0	0,0
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	140 751,7	144 127,4	+3 375,7	+2,4
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	4 796,1	4 796,1	0,0	0,0
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	4 442,7	4 542,7	+100,0	+2,3
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	7 433,4	7 433,4	0,0	0,0
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 972,7	2 227,7	+255,0	+12,9
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	46 421,8	54 732,3	+8 310,5	+17,9
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	13 406,7	13 406,7	0,0	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	1 034,8	1 034,8	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 027,0	1 277,0	+250,0	+24,3
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	106,0	106,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	3 521,6	3 521,6	0,0	0,0
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	38 078,5	40 545,2	+2 466,7	+6,5
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	367,0	367,0	0,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории	44 564,7	44 564,7	0,0	0,0

городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2024 годы»				
МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	4 441,8	4 441,8	0,0	0,0
Непрограммные расходы	133 789,1	134 438,8	+649,7	+0,5
ИТОГО расходов	1 601 414,4	1 619 230,9	+17 816,5	+1,1

1) За счет межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) получаемых из областного бюджета проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** на общую сумму **11 745,5 тыс. рублей**, из них:

• *увеличиваются ассигнования по программным расходам на сумму 11 668,6 тыс. рублей*, в том числе:

- по МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы» на сумму **3 375,7 тыс.рублей**, в том числе:

- на строительство многоквартирного жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда (**+70,3 тыс.рублей**);

- на строительство многоквартирного жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда – (**+3 903,2,0 тыс.рублей**);

- на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья в связи с корректировкой стоимости квадратного метра жилья - (**+491,9 тыс.рублей**);

- на предоставление единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний – (**- 1 040,9 тыс.рублей**);

- на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара в связи с корректировкой стоимости квадратного метра - (**- 48,8 тыс.рублей**);

-по МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года» на сумму **255,5 тыс.рублей**, в том числе:

-на возмещение части затрат на поддержку племенного животноводства в связи с отсутствием заявителей(**- 800,0 тыс.рублей**);;

- на возмещение части затрат на приобретение оборудования и техники в связи с перераспределением средств областного бюджета (**+ 1 055,0 тыс.рублей**).

- по МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **8 037,9 тыс. рублей**, в том числе:

-на ремонт участков автомобильной дороги ул. Воровского (от торгового центра до ул. Адм.Макарова, от ул. Адм.Макарова до ул. 60 лет ВЛКСМ) (+ **8 037,9 тыс.рублей**).

•увеличиваются ассигнования по непрограммным расходам на сумму **76,6 тыс. рублей**, в том числе:

- на приобретение напольного ринга для секции по боксу МБОУ ДЮСШ в соответствии с Распоряжением правительства Нижегородской области от 15.03.2022 года №218-р (+ **76,6 тыс.рублей**).

2) **За счет собственных доходов** проектом решения предлагается увеличение расходной части бюджета за счет остатка средств на счете на 01.01.2022 на сумму **6 071,0 тыс. рублей** по следующим направлениям расходов:

•увеличиваются ассигнования по программным расходам на сумму **5 498,2 тыс. рублей**, в том числе:

- по МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на сумму **1 593,8 тыс. рублей, в том числе:**

- на подготовку ДООЦ им. А.П.Гайдара к летнему оздоровительному периоду (**+1593,8 тыс.рублей**);

- по МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **815,1 тыс. рублей, в том числе:**

-МБУК ЦБС на реализацию проекта «Здесь душу исцелит добро» по работе с детьми-инвалидами и детьми из многодетных семей (**+15,1 тыс.рублей**);

-на расходы, связанные с празднованием 90-летия города Кулебаки(**+800,0 тыс.рублей**).

- по МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы» на сумму **100,0 тыс.рублей, в том числе:**

- на расходы, связанные с празднованием 90-летия города Кулебаки (**+100,0 тыс.рублей**);

- по МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на сумму **272,6 тыс. рублей**, в том числе:

- на ремонт тротуара ул.Мира ,19 (**+185,9 тыс.рублей**);

- на установку пешеходного ограждения в районе МБОУ школа №3 (**+86,7 тыс. рублей**).

- по МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы» на сумму **250,0 тыс.рублей** на софинансирование с областным бюджетом субсидий и грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства.

- по МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» на сумму **2 466,7 тыс.рублей, в том числе:**

-на софинансирование проекта «Память поколений» (содержание и благоустройство кладбищ городского округа) **(+196,4 тыс.рублей);**

-на благоустройство улицы Адм.Макарова г.Кулебаки**(+1 570,3 тыс.рублей);**

-на приобретение и установка арт-объекта «Кубы» на ул. Адм.Макарова г.Кулебаки в рамках подготовки к празднованию 90-летия города Кулебаки**(+700,0 тыс.рублей.**

•**увеличиваются ассигнования по непрограммным расходам на сумму 572,8 тыс. рублей,** в том числе:

- на увеличение фонда оплаты труда МКУ «ХЭУ» на 2 штатные единицы (машинист автогидроподъёмника и машинист трактора) в связи с приобретением спецтехники для нужд городского округа город Кулебаки **(+572,8 тыс.рублей).**

На 2023 год

Расходная часть бюджета увеличивается всего на **1 798,1 тыс. рублей.**

В проекте решения предусматривается изменение финансирования по муниципальной программе «**Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы**» на сумму **1 798,1 тыс. рублей** на строительство многоквартирного жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

На 2024 год

Расходная часть бюджета не изменяется..

Непрограммные мероприятия и условно утвержденные расходы на 2023 год и на 2024год не изменяются.

4. Дефицит местного бюджета

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2022 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2022 год составит 43 900,5 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2022 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

На 2022 год

В связи с увеличением расходной части бюджета размер дефицита бюджета увеличивается на 6 071,0 тыс.рублей и составляет в сумме **43900,5 тыс. рублей.**

На 2023 год

Размер дефицита бюджета составляет в сумме **0,0 тыс. рублей.**

На 2024 год

Размер дефицита бюджета составляет в сумме *0,0 тыс. рублей.*

5. Анализ текстовой части проекта решения.

На 2022 год

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 575 330,4 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 619 230,9 тыс. рублей.
- 3) размер дефицита в сумме 43 900,5 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 453 857,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 453 857,5 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 20 153,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 421 643,9 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 40 242,8 тыс. рублей;

3) размер дефицита на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»;

2) в пункте 1.2. проекта решения пункт 1 и пункт 2 статьи 4 предлагается изложить в следующей редакции:

1) на 2022 год в сумме 1 115 759,3 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 799 580,0 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме 967 282,8 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 647 718,7 тыс. рублей.

3) в пункте 1.3. проекта решения статью 12 дополнить пунктами следующего содержания:

«12) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) производственных зданий, строений и сооружений, либо приобретение оборудования;

13) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

14) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой в лизинговых платежах по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями;

15) на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями».

4) в пункте 1.4.проекта решения предлагается статью 14 дополнить п.3 следующего содержания:

«3) на поддержку начинающих субъектов малого предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

5) в пункте 1.5. проекта решения предлагается в статье 15 слова «на 2022 год в сумме 14 332,2 тыс. рублей» заменить на слова «на 2022 год в сумме 80 583,1».

6) в пункте 1.6 проекта решения в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа, а также перераспределения бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ между подпрограммами и (или) мероприятиями программы, проектом решения предлагается внести изменения в следующие приложения к решению о бюджете:

- в Приложение №1 *«Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*

-в Приложение 2 *«Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*

-в Приложение 3 *«Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*

-в Приложение 4 *«Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;*

-в Приложение 5 *«Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам и группам видов расходов классификации расходов*

бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

и изложить приложения №№ 1,2,3,4,5 в новой редакции.

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

6. Заключительная часть

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 13.05.2022 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и соответствует нормам бюджетного законодательства.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа город Кулебаки на 2022 год:

- доходы бюджета округа увеличиваются на 11 745,5 тыс. рублей;
- расходы увеличиваются на 17 816,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета увеличивается на 6 071,0 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета (доходов и расходов) городского округа город Кулебаки:

- доходы бюджета городского округа на 2023 год увеличиваются на 1 798,1 тыс. рублей, на 2024 год не изменяются;
- расходы бюджета округа на 2023 год увеличиваются на 1 798,1 тыс. рублей, на 2024 год не изменяются.

3. Проект бюджета, предложенный Администрацией городского округа город Кулебаки является сбалансированным. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на начало 2022 года.

4. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета округа с Законом Нижегородской области от 23.12.2021 №151-3, а также сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете округа.

5. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году по 9-ти муниципальным программам увеличивается на сумму 17 166,8 тыс. рублей уточненных годовых бюджетных ассигнований.

С учетом планируемых изменений расходы в 2022 году на муниципальные программы составят 1 484 792,1 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составят 94,3 %.

Расходы на муниципальные программы на плановый период 2023 и 2024 годов, предусмотрено увеличение ассигнований на 2023 год в сумме 1 798,1 тыс. рублей.

6. Проектом Решения предусмотрено увеличение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2022 год – на 649,7 тыс. рублей.

Объем ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности на 2023 год и 2024 год остается неизменным.

7. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п. 3 ст. 92.1) и размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

8. По итогам экспертизы проекта решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №90 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Контрольно-счетная комиссия рекомендует:

- представлять проект решения в Совет депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области в срок, установленный статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов городского округа город Нижегородской области).

Участникам бюджетного процесса в городском округе город Кулебаки учесть изложенные в настоящем заключении замечания, связанные с выявленными недостатками и нарушениями, и принять меры по их устранению в ходе планирования, исполнения и контроля за исполнением бюджета городского округа.

9. Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для его отклонения не установлено, и он может быть рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
городского округа город Кулебаки
Нижегородской области



Н.И.Козырева